
Determinazione dirigenziale Sett.LL.PP. n. 182 del 21.06.2010. 
Oggetto : Appalto integrato per lavori di completamento opere foranee e costruzione nuovo porto 
commerciale. Presa d’atto “ATTO AGGIUNGTIVO n.2” e autorizzazione all’U.O. Appalti e 
Contratti a predisporre contratto aggiuntivo contenente maggior importo lavori e oneri della 
sicurezza derivanti dalla approvazione della perizia suppletiva e di variante n.1 : “Realizzazione via 
mare dello sperone” e riconoscimento equo compenso entrambi approvati con deliberazione G.C. n. 
03 dell’11.01.2010. 
 

IL DIRIGENTE SETTORE LL.PP. 
 
Premesso che : 

� con deliberazione della Giunta Comunale n.03 dell’11.01.2010, esecutiva, è stata approvata 
la perizia di variante n.1 “Realizzazione via mare dello sperone” – Riconoscimento equo 
compenso, ai sensi dell’art.10 comma 6 del C.G.A. (D.M. n.145 del 19.04.2000); 

� con la succitata deliberazione si approvava, tra l’altro, lo schema dell’atto di sottomissione, 
allegato alla stessa deliberazione, da cui si evince al p.to 4, ultimo periodo, che “il maggiore 
importo complessivo rispetto all’importo di €. 61.439.591,66 di cui all’Atto Aggiuntivo n.1 
risulta pari ad €. 1.228.577,88” e che si riconosce all’impresa, a lavoro eseguito del pennello 
sperone, “l’equo compenso”, ai sensi dell’art.10 c.6 del C.G.A., rideterminato dal 
sottoscritto RUP in €. 607.701,09; 

� occorre trasferire in atto pubblico sia l’atto di sottomissione e verbale di concordamento 
nuovi prezzi che il riconoscimento dell’equo compenso approvato dalla Giunta Comunale 
nella deliberazione n.03 dell’11.01.2010; 

� tutto ciò, costituisce l’atto aggiuntivo n.2, sottoscritto dal Geom. Giorgio Calderoni, quale 
procuratore speciale delle Imprese CMC-SIDRA-Cidonio raggruppate in ATI, e dal 
sottoscritto ing. Balducci Vincenzo, nella qualità di dirigente Settore LL.PP. e RUP 
dell’appalto in oggetto, in data 30 gennaio 2010 allegato alla presente a farne parte 
integrante e sostanziale; 

 
Ciò premesso,  
 

- in forza della volontà espressa dalla G.C. con la deliberazione n.03 dell’11.01.2010, si 
prende atto del maggior importo contrattuale di €. 1.228.577,88 derivante dalla redazione 
della perizia di variante n.1 “Realizzazione via mare dello sperone” e del riconoscimento 
dell’equo compenso ai sensi dell’art.10 c.6 del C.G.A. nella misura di €. 607.701,09 al netto 
del ribasso del 10,111% offerto dall’ATI in sede di gara, tutto trascritto nell’atto aggiuntivo 
n.2, autorizzando l’U.O. Appalti e Contratti a stipulare, nelle forme di legge, contratto 
aggiuntivo di importo complessivo di €. 1.836.278,97 agli stessi patti e condizioni del 
contratto principale e dell’allegato ATTO AGGIUNTIVO n.2 sottoscritto dalle parti in data 
30 gennaio 2010; 

- dare atto che al maggior importo di €. 1.836.278,97 si farà fronte per €. 1.228.577,88 con i 
finanziamenti di cui alla deliberazione della G.C. n.68 del 13.08.2008, mentre i restanti €. 
607.701,99 saranno finanziati con i fondi di cui al Cap.  ;    

- Vista la deliberazione della G.C. n.68/08; 
- Vista la deliberazione della G.C. n.03/2010; 
- Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi degli artt. 107 e 

192 del D.L.vo 267 del 18.08.2000; 
D E T E R M I N A 

 1 –  Le premesse e la narrativa costituiscono parte integrante del presente atto; 
  



2 – Prendere atto della disposizione giuntale dell’11.01.2010 n.03 con cui si incarica il 
 sottoscritto RUP di liquidare “l’equo compenso” determinato dallo stesso RUP ai sensi 
 dell’art.10 c.6 del C.G.A. nella misura di €. 607.701,09. 
 
3 – Approvare l’allegato atto aggiuntivo n.2, al contratto principale, sottoscritto dalle parti il 30 
gennaio 2010, riportante il maggior importo, da aggiungere all’attuale importo contrattuale, 
quantificato sulla base del deliberato disposto dalla G.C. nell’atto n.03 dell’11.01.2010. 
 
4 – Incaricare e autorizzare l’U.O. Appalti e Contratti a stipulare atto pubblico aggiuntivo di 
importo complessivo pari ad €. 1.836.278,97 di cui €. 1.228.577,88 per maggiori lavori ed oneri 
della sicurezza relativi alla redazione della perizia suppletiva e di variante n.1 “Realizzazione 
via mare dello sperone” ed €. 607.701,99 per equo compenso riconosciuto ai sensi dell’art.10 
c.6 del C.G.A. , in ossequio a quanto deliberato dalla G.C. con atto n.03 dell’11.01.2010. 
 
5 – Dare atto che all’importo complessivo di €. 1.836.278,97, di cui al contratto aggiuntivo da 
stipulare a cura dell’U.O. Appalti e Contratti, si farà fronte per  : 
a) €. 1.228.577,88 con i fondi già stanziati per la copertura del progetto esecutivo di cui alla 
deliberazione della G.C. n. 68 del 13.02.2008, attingendo dalle somme a disposizione voce 
“imprevisti”; 
b) €. 607.701,99 saranno finanziati con i fondi di cui al Cap.50380 “ Prosecuzione interventi di 
cui alla legge 174/2002 e ss.mm. e ii. del bilancio 2009.  .   
 
6 – Trasmettere il presente provvedimento al Settore LL.PP., all’U.O. Appalti e Contratti per la 
stipula dell’atto aggiuntivo, al settore Economico Finanziario, all’Ufficio Direzione Lavori  
ognuno per le rispettive competenze ed adempimenti. 
 
7 – Confermare RUP lo scrivente ing. Enzo Balducci. 
 
8 – La presente determinazione comportando impegno di spesa è trasmessa al Dirigente del 
Settore Economico Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria. 
 
9 – Dare atto che al presente provvedimento verrà data esecuzione con l’inizio della sua 
pubblicazione all’Albo Pretorio. 


